
Ārpus formālās izglītības sistēmas 

apgūtās profesionālās kompetences 

novērtēšana: rezultāti, pieredze, 

problemātika

RĪGĀ

2019. GADA 17. OKTOBRĪ



Kas ir profesionālā kvalifikācija?

 Izglītības likumā teikts, ka “Profesionālā kvalifikācija ir noteiktai 

profesijai atbilstošas izglītības un profesionālās meistarības 

dokumentāri apstiprināts novērtējums.”

 Tātad profesionālā kvalifikācija apliecina, ka cilvēks ar kādu 

konkrētu profesionālu kvalifikāciju

• ir saņēmis attiecīgajai profesijai atbilstoša līmeņa izglītību,

• viņam ir šai profesijai atbilstošas profesionālās un 

vispārējas iemaņas un prasmes,

• un profesionālās kvalifikācijas ieguve ir apstiprināta izglītības 

dokumentā.



Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) iniciatīva

 Piemērs, kas raksturo darba devēju un sadarbības partneru lomu, 
veicinot darba vai brīvprātīgo darbību rezultātā iegūto neformālās 
un ikdienas mācīšanās rezultātu atzīšanu, ir Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas (LNB) iniciatīva bibliotekāra kvalifikācijas (LKI 4. līmenis) 
ieviešanā un atzīšanā 

 Vienlaicīgi ar Profesionālās izglītības likumā (1999) 2010.gadā 
veiktajiem grozījumiem, nosakot neformālās un ikdienas mācīšanās 
rezultātu atzīšanas iespējas, pēc LNB iniciatīvas nozarē tika 
uzsāktas aktīvas diskusijas par bibliotekāra profesijas (LKI 4. 
līmenis) ieviešanas nepieciešamību bibliotēku nozarē. 

 2015. gada 20. maijā tika saskaņots bibliotekāra profesijas 
standarts.



Bibliotekāra neformālās un ikdienas mācīšanās rezultātu atzīšana

 LNB no 2016.gada 4. oktobra īsteno akreditētu profesionālās 

tālākizglītības programmu „Bibliotēku zinības” ar iegūstamo kvalifikāciju 

„bibliotekārs”. 

 Pēc iegūtās pieredzes profesionālās kvalifikācijas eksāmenu organizēšanā 

LNB 2017. gadā uzsāka bibliotekāra neformālās un ikdienas mācīšanās 

rezultātu atzīšanu.

Neformālās un ikdienas mācīšanās rezultātu atzīšanas ieviešana Latvijā

Pašvērtējuma ziņojums

Akadēmiskās informācijas centrs

2018



Profesionālās kvalifikācijas eksāmens 

Grupa Skaits Izglītība

Pieteicās Augstākā Vidējā

AF-1 12 12

AF-2 12 8 4

AF-3 12 7 5

AF-4 16 6 10

AF-5 16 9 7

AF-6 16 10 6

84 52 32



Profesionālās kvalifikācijas eksāmens 

Vecums

Līdz 29 30 - 39 40 - 49 50 - 59 60 - 69 70 -

2 6 2 2

2 6 2 1 1

2 3 3 4

3 5 7 1

4 10 2

2 6 4 3 1

4 20 34 20 5 1



Profesionālās kvalifikācijas eksāmens 

Publiskās bibliotēkas Valsts nozīmes

RGB

Bērnu 

bibliotēkas Publiskās bibliotēkas

Latvijas 

Neredzīgo 

bibliotēka LNB

2 1

6 4

2 9

1 15

3 1 12

3 10 2 1

17 2 50 2 1



Profesionālās kvalifikācijas eksāmens 

Izglītības iestādes

Augstskola Vispārizglītojošās Profesionālās

9

1 1

1

9 1 2



Profesionālās kvalifikācijas eksāmens 

Pēc atrašanās vietas

Lauki Pilsēta

12

5 7

9 3

13 3

7 9

4 12

38 46



Profesionālās kvalifikācijas eksāmens 

Ieguva 

kvalifikāciju

Neieguva 

kvalifikāciju

12 0

10 2AV

11 1V

15 1V

13 3

AV

A

15 1V

76 8



Profesionālās kvalifikācijas eksāmens 

T
e
o
rē

ti
s
k
ā
 

d
a
ļa

100

AF-6 79.1

AF-1 77.3

AF-3 76.8

AF-5 75.8

AF-2 73.9

AF-4 73.7



Profesionālās kvalifikācijas eksāmens 

P
ra

k
ti
s
k
ā

 

d
a
ļa

 

200

AF-1 179

AF-3 170

AF-2 168

AF-6 167

AF-4 165

AF-5 158



Profesionālās kvalifikācijas eksāmens 

V
ē

rt
ē
ju

m
s

Ballēs

AF-1 7.50

AF-3 7.00

AF-6 6.88

AF-4 6.50

AF-5 6.50

AF-2 6.33



Profesionālās kvalifikācijas eksāmens 

Vispārējās prasmes/ Augstākā izglītība

Motivācija/ Mērķtiecība

Pašorganizētība

Vadība un atbalsts

Stresa pārvarēšanas spējas/ Eksāmenu pieredze

Spēja organizēt darbu stingri limitētā laikā

Saistība ar nozari/ piederības izjūta/ 

komunicēšana ar kolēģiem

RGB un pašvaldības ieinteresētība un atbalsts



Profesionālās kvalifikācijas eksāmens 

Teorija

Normatīvie akti

Dokumenti

Saturs

Precizitāte

Spēja veidot rakstisku atbildi



Profesionālās kvalifikācijas eksāmens

Prakse

Krājums

Informācijas pakalpojums

Vispārējās prasmes

Pamatdarbības

Rīki, valodas,

IT prasmes



Profesionālās kvalifikācijas eksāmens 

2020.

Aprīlis

Jūnijs

Novembris

2021.

Marts/Aprīlis



Profesionālās kvalifikācijas eksāmens 

Konsultācijas turpinās

Mācības tiek piedāvātas

Sadarbība iespējama



Latvijas Nacionālās bibliotēkas Kompetenču attīstības centrs

Pateicos par uzmanību!

Jautrīte Ašurova,
Kompetenču attīstības centra

izglītības metodiķe

(+371) 2 779 8 779

jautrite.asurova@lnb.lv


